
38 CÔNG BÁO/Số 767 + 768/Ngày 25-12-2012

 

CHỦ TỊCH NƯỚC 
 
 

Số: 31/2012/L-CTN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2012 

 
LỆNH 

Về việc công bố Nghị quyết của Quốc hội 
 

CHỦ TỊCH 
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 

Căn cứ Điều 103 và Điều 106 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 
ngày 25 tháng 12 năm 2001 của Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 10;  

Căn cứ Điều 91 của Luật Tổ chức Quốc hội; 

Căn cứ Điều 57 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 
 

NAY CÔNG BỐ 
 

Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại 

Đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ 
họp thứ 4 thông qua ngày 23 tháng 11 năm 2012./. 

 
CHỦ TỊCH 

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 

Trương Tấn Sang 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 767 + 768/Ngày 25-12-2012 39

 

  

QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số: 36/2012/QH13 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện thí điểm chế định thừa phát lại  

 
QUỐC HỘI 

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã 
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 299/BC-CP ngày 23/10/2012 của Chính phủ tổng 
kết thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại theo Nghị quyết số 24/2008/QH12 ngày 
14/11/2006 của Quốc hội về thi hành Luật Thi hành án dân sự và Tờ trình số 
298/TTr-CP ngày 23/10/2012 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện thí điểm chế định 
Thừa phát lại; Báo cáo thẩm tra số 928/BC-UBTP13 ngày 25/10/2012 của Ủy ban tư 
pháp của Quốc hội và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội; 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Giao Chính phủ tiếp tục tổ chức thực hiện thí điểm chế định Thừa phát 

lại tại một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo Nghị quyết số 
24/2008/QH12 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2015 và tiến hành tổng kết, đánh giá 
kết quả thực hiện thí điểm để báo cáo Quốc hội tại kỳ họp cuối năm 2015.  

Điều 2. Chính phủ quy định cụ thể và tổ chức thực hiện thí điểm chế định 
Thừa phát lại. Các tổ chức Thừa phát lại đã được thành lập và hoạt động theo Nghị 
quyết số 24/2008/QH12 được tiếp tục hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2012 cho 
đến khi Quốc hội có quyết định mới. 

Điều 3. Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao 
trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện và hướng 
dẫn thi hành Nghị quyết này.  

 

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 23 tháng 11 năm 2012./. 

 
CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

Nguyễn Sinh Hùng 
 
 


